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Nádrž slouží především jako té-

měř nenahraditelná zásobárna pit-
né vody pro 70.000 obyvatel Vel-
komeziříčska a Třebíčska. To byl 
další závažný problém. Poloprázd-
ná nádrž totiž v létě musela dodá-
vat kvalitní pitnou vodu i přes to, 

že snížená hladina by se v hor-
kých dnech stala příčinou prud-
kého zhoršení kvality surové vody 
pro místní úpravnu. Na nejčernější 
variantu naštěstí nedošlo, kraj byl 
ale připravený. Nechal na místo 
převézt mobilní účinnou úpravnu 
a zároveň připravit nouzové záso-

bování obyvatel. Úpravna dostala 
novou technologii, která zvládne 
vyčistit i horší surovou vodu. Na-
víc u dna nádrže vyrostlo i nové 
odběrné místo, protože surová vo-
da u dna je zpravidla v lepší kva-
litě, než voda u hladiny. „Krajské 
zastupitelstvo v květnu schválilo 

pětimilionovou dotaci investorovi 
těchto úprav, tedy Svazu vodovo-
dů a kanalizací Žďársko,“ připo-
mněl Rohovský.
Hráz je v těchto dnech tedy už 

bezpečná a pitná voda pro desít-
ky tisíc lidí není ohrožená. No-
vé těsnění jádra vyzrálo a Povodí 

Moravy už požádalo krajský úřad 
o svolení k postupnému napuště-
ní nádrže. Na jaře ještě dostane 
koruna hráze nový povrch a nové 
kamenné ostění. 
Hráz mostišťské přehrady vy-

rostla v údolí řeky Oslavy nad 
Velkým Meziříčím počátkem še-

desátých let minulého století. Je-
jí průřez je nezvykle úzký a to je 
pravděpodobnou příčinou loňské 
poruchy. Jak se k vrcholu stav-
ba postupně zužovala, nevešly se 
mezi stěny těžké stroje, které mě-
ly jílové jádro zdusat. Jádro tedy 
zůstalo příliš řídké a podle odbor-
níků u vrcholu nebyl použitý ani 
kvalitní materiál. Během čtyřice-
ti let pak voda vymlela v jílu roz-
sáhlé dutiny a hráz začala prosa-
kovat.

www.kr-vysocina.cz

Kraj má nejbohatší webové stránky v ČR
Webové stránky Vysočiny jsou tak nejúplnější a nejote-

vřenější v republice. Vyplynulo to z výsledků projektu In-
foliga, který srovnával informační obsah webů českých 
úřadů. Kraj Vysočina získal pomyslnou první příčku. 
Průzkum, pořádaný o.p.s. Otevřená společnost, po-

rovnával stránky 142 subjektů, tedy všech 14 krajských 
úřadů, 71 bývalých okresních měst a dalších měst, obcí 
a městských částí. Zaměřil se nejen na úplnost informa-
cí, ale také na jejich přístupnost, srozumitelnost a pří-
stupnost archivů. „Srovnává reálný informační obsah. 
Měření se provádí z hlediska otevřenosti procesu roz-
hodování, protikorupčních nástrojů, informací o osob-
ní odpovědnosti představitelů, tedy například záznamy 
jednání, záznamy hlasování, přehledy veřejných zaká-
zek. Měření není citlivé na politické, výtvarné, zobrazo-
vací, marketinkové a další podobné působení webových 
stránek. Nezapočítávají se informace neúplné, filtrova-
né, například jde-li jen o výběr informací, výtah ze zápi-
su a podobně,“ vysvětlil poradce pro otevřenost veřejné 
správy Oldřich Kužílek. 
„Od počátku jsme náš web chápali jako nástroj k posky-

tování informací a ne jako výkladní skříň našich úspěchů. 
Proto je tam všechno, co se na web umístit dá. Navíc na-
ši informatici neustále pracují na vylepšování a zdokona-
lování stránek tak, aby se v nich dalo snadno orientovat,“ 
říká šéf sekretariátu hejtmana Martin Kalivoda a dodává: 
„Úspěch je cennější o to, že jej pořádá skutečně nezávis-
lá a renomovaná organizace, která klade důraz na otevře-
nost, jako nejlepší nástroj v boji proti korupci.“

Region se předvedl americkým cestovkám
Vysočina/Montreal • Zástupci 
více než stovky amerických ces-
tovních kanceláří viděli v rám-
ci kongresu své asociace ASTA 
v kanadském Montrealu to nej-
lepší, co naše regiony turistům 
nabízí. V tříčlenné minidelega-
ci z Vysočiny byla i náměstkyně 
hejtmana pro regionální rozvoj 
Marie Černá (SNK).
V doprovodném programu kon-

gresu se ve velkém stánku předsta-
vilo 11 ze 14 českých krajů. Česko 
si přitom díky příspěvku z Bruselu 
mohlo dovolit poměrně rozsáhlou 
prezentaci. Na kongresu se před-
stavila naše republika jako jediná 
ze všech evropských zemí. „Naše 
úsilí, věnované této akci, se vypla-
tilo. Kraje, které z nejrůznějších 
důvodů do Montrealu nejely, na 
prezentaci jakoby neexistovaly,“ 
vysvětluje Marie Černá.
Celá akce byla velkou pozván-

kou pro americké touroperátory na 
kongres nazvaný ASTA Internatio-
nal Destination Expo, který bude 
v březnu příštího roku v Praze. 
Zástupci agentury CzechTou-

rism, která českou účast zajišťo-

vala, jednotlivé regiony americ-
kým cestovkám představili pro-
střednictvím nejvýznamnějších 
pamětihodností. „Náš kraj byl 
charakterizován zejména čistou 
přírodou, památkami UNESCO 
a spojením židovské a křesťan-
ské kultury. Ukázalo se, že je to 

cesta správným směrem, ohlasy 
byly velmi příznivé,“ říká Černá 
a dodává: „Účelem bylo ukázat, 
že Česká republika není jen Pra-
ha, ale také celá řada dalších zají-
mavých míst.“ Český den na kon-
gresu navštívil také ministr pro 
místní rozvoj Radko Martínek.

Kromě samotné expozice pořá-
dala česká strana také společen-
ské odpoledne a večerní recep-
ci. Té se účastnilo na 2000 lidí. 
„Společenským večerem prová-
zel Otto Jelinek, náš bývalý re-
prezentant v krasobruslení a své-
ho času i ministr kanadské vlády. 
Dokázal přesvědčit všechny, kteří 
ještě v Česku nebyli, že je to bez-
pečná, pohostinná země, velmi 
přátelská k turistům a s rozsáhlou 
nabídkou atraktivních památek 
a přírodních lokalit,“ pochvalu-
je si náměstkyně Černá s tím, že 
osobní kontakt se zástupci ame-
rických touroperátorů považuje 
za jednu z nejdůležitějších čás-
tí této akce. „Právě se mi ozvala 
majitelka jedné z cestovních kan-
celáří, že určitě přijede na jarní 
kongres ASTA do Prahy a velmi 
ráda zavítá, na naše pozvání, také 
na Vysočinu. Je ale jasné, že sa-
motné pozvání nestačí. Naši po-
skytovatelé služeb musí umět ná-
ročnějším americkým turistům 
vyjít všestranně vstříc tak, aby se 
na Vysočině cítili dobře a rádi se 
sem vraceli.“

Ivana Mahelaová z krajského odboru cestovního ruchu, ministr pro místní 
rozvoj Radko Martínek, náměstkyně hejtmana Marie Černá a členka kraj-
ského zastupitelstva Jana Fischerová u české expozice. Foto: archiv kraje

Hráz přehrady už je bezpečná

Žákům už začal výběr studia
Vysočina • Listopad v našem kra-
ji už tradičně pro žáky posledních 
ročníků základních škol zname-
ná vážné zamyšlení nad volbou 
střední školy. Začínají nejrůz-
nější přehlídky školských oborů, 
dny otevřených dveří a podobné 
akce. 
„S nabídkou oborů a pestrostí 

studijních možností jsem v našem 
kraji spokojená,“ říká krajská rad-
ní pro školství Martina Matějko-
vá (ODS), s tím, že na Vysočině 
se na takových akcích představují 
i školy z okolních krajů a naopak, 

školy z našeho kraje zase jezdí 
nabízet své obory k sousedům. 
Loni poprvé měli rodiče i děti 

omezenou možnost volby. Mohli 
podat přihlášku jen na jednu ško-
lu. „Oficiálně probíhá jen jedno 
kolo přijímaček, praxe ale ukáza-
la, že školy, které pak ještě mají 
volná místa, vybírají své budoucí 
žáky i v neoficiálních dalších ko-
lech. Informace o volných mís-
tech jsou přitom snadno dostupné 
na webových stránkách a podává 
je i odbor školství krajského úřa-
du,“ řekla Matějková.

Vysočina • Lidem v našem kra-
ji roste životní úroveň. Bohužel se 
to ale negativně projevuje v ros-
touí produkci odpadů z domácností. 
Uvedl to náměstek hejtmana pro ži-
votní prostředí Pavel Hájek (ODS). 
Každý obyvatel Vysočiny po sobě 
loni zanechal 3,1 tuny odpadků, což 
je o 160 kilogramů více, než před 
čtyřmi lety. „Chybí nám ale kapa-
city na zpracování tohoto odpadu, 
přes 80 procent jej vyvážíme mimo 
kraj,“ vysvětlil Pavel Hájek.
Kraj chce proto podpořit sběr skla 
a obalů TetraPak. „Pro obce jsme 
již v minulosti vypsali grantové pro-
gramy na nákup kontejnerů na tří-
dění odpadu. Letos podporujeme 
likvidaci biologicky rozložitelných 
odpadků. Setkali jsme se s přízni-
vým ohlasem,“ řekl Hájek.

Vysočina • Autobusoví dopravci 
dostanou na zajištění základní do-
pravní obslužnosti od kraje o šest 
milionů korun více, než loni. Rozdě-
lí si tak 220 milionů.
Dalších 248 milionů získají z kraj-
ské kasy železnice. Výši dotace už 
projednala krajská rada a úřad teď 
s jednotlivými firmami jedná o kon-
krétních smlouvách.
Příspěvek dopravcům na základ-
ní obslužnost znamená dotaci na 

ty spoje, které přepravují lidi do 
škol, zaměstnání a podobně a při-
tom jsou obvykle ztrátové. Kraj na 
tento účel vynakládá zhruba sedm 
procent svého rozpočtu, další de-
sítky milionů získají dopravci ta-
ké od obcí.

Vysočina • Kraj znovu otevírá 
otázku vysokorychlostní trati, kte-
rá by měla vést přes Vysočinu. Po-
žádá ministerstvo dopravy i odbor-
níky, aby jasně řekli, co bude trať 
pro rozvoj kraje znamenat. Záro-
veň se na začátku příštího roku nad 
celým problémem sejde krajské za-
stupitelstvo. 
Kvůli problémům s tratí nemá kraj 
už přes rok schválený územní plán. 
Ministerstvo totiž požaduje, aby se 
pro budoucí koridor vyčlenilo ví-
ce než 60 čtverečních kilometrů. To 
se nelíbí ani kraji, ani obcím. Nikdo 
neřekl, kdy by se taková železnice 
měla začít stavět, a navíc podle od-
půrců není trať pro Vysočinu žád-
ným přínosem. K vybudování české 
části mezinárodní vysokorychlost-
ní trati se před šesti lety zavázala 
vláda. Kraji předložila dvě varianty, 
obě se ale od sebe příliš neliší, půlí 
území kraje a na vyčleněném území 
doslova umrtvují veškerou výstav-
bu a rozvoj.

Z KRAJSKÉ RADY Lidé se sejdou nad plánem rozvoje školství
Vysočina • Odbor školství, mlá-
deže a sportu krajského úřadu ve 
spolupráci s Pedagogickým cen-
trem Vysočina připravuje sérii 
diskusních setkání k Dlouhodo-
bému záměru vzdělávání a roz-
voje výchovně vzdělávací sousta-

vy kraje Vysočina. Dlouhodobý 
záměr je dokument, který obsa-
huje analýzu vzdělávací sousta-
vy v kraji, hodnotí současný stav 
a na základě demografického vý-
voje, potřeb trhu práce i progra-
mu rozvoje kraje formuluje roz-

vojové priority pro následující 
dvouleté období.
Za tímto účelem se realizují se-

tkání škol, školských zařízení 
a regionálních partnerů, aby moh-
li aktivně přispět ke tvorbě toho-
to dokumentu, vyjádřit své názo-
ry a konfrontovat je s požadavky 
svých kolegů. „Setkání je určeno 
pracovníkům ve školství, členům 
školských rad, zástupcům zřizo-
vatelů, odborníkům z úřadů prá-
ce, hospodářských komor, agrár-
ních komor a zaměstnavatelských 
svazů, zaměstnavatelům a všem 
zájemcům o danou problemati-
ku, kteří mají chuť ohlédnout se 

za tím, co se v našem kraji událo, 
poslechnout si hosty prezentující 
konkrétní zkušenosti a zapojit se 
do formulování prioritních směrů 
pro tuto oblast na další období,“ 
vysvětlila radní pro školství Mar-
tina Matějková (ODS). 
Aktuální pracovní verze Dlou-

hodobého záměru vzdělává-
ní a rozvoje výchovně vzděláva-
cí soustavy kraje Vysočina je na 
www.kr-vysocina.cz pod téma-
tem Školství, v sekci Koncepce, 
analýzy, přehledy. Veškeré infor-
mace k sérii diskusních setkává-
ní, výstupy a komentáře budou 
také k dispozici na této adrese.

Termíny diskusí:
Střední školství v kraji Vysočina – Jihlava: 30. 11., Humpolec: 1. 12., Velké Meziříčí: 2. 12.
Terciární vzdělávání v kraji Vysočina – Jihlava: 8. 12.
Rozvoj vzdělávání dospělých v kraji Vysočina – Jihlava: 8. 12.
Základní vzdělávání v kraji Vysočina a Předškolní vzdělávání a zájmové vzdělávání 
v kraji Vysočina – Jihlava: 9. 12., Třebíč: 14. 12., Žďár nad Sázavou: 15. 12., Havlíčkův Brod: 
16. 12., Pelhřimov: 19. 12.
České vzdělávání v kontextu EU – Jihlava (termín bude upřesněn)
Vzdělávání jako součást ekonomického rozvoje kraje Vysočina – Jihlava (termín bu-
de upřesněn)

Na internetu zveřejňuje Vysočina úplně všechno, co sem umístit lze ■ Nezávislá organizace stránky ocenila prvním místem

Vysočina • Každý, kdo navštíví interne-
tovou adresu www.kr-vysocina.cz, na ní 
najde téměř všechno, co s činností kraje 
a krajského úřadu souvisí. Včetně infor-
mací, které úřady obvykle nezveřejňují.

popisek

foto vyrábíme


